CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

ATA N° 67 REFERENTE À 53a SESSÃO ORDINÁRIA DA -
VEREADORES DO ~U~lcípl~ DE PINTO BANDEIRA: Aos dezoito d~~~~~~s ~;
agosto do ano de dOIs.mil e qumze, com início às 19h:30min, no Plenário da Câmara
de ye~ea?ores de Pinto B~nde.ira, reuniram-se os Senhores Vereadores, sob a
Presidêncía do Ver~ador Adaír Rizzardo e secretariado pela Vereadora Teresinha M.
Pa~se. O Sr. Presidente deu por aberta a sessão, constatando haver o número
reglm~ntal de Vereadores. Invocando a palavra de Deus, convidou a nobre Vereadora
Tereslnh~ Massoco Pa~se para .q~efi~esse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
Em s~gUlda,o ~r. Presidente solicitou a secretária, Vereadora Teresinha M. Paese para
que fizesse a .Ieltura da ordem do dia. Pinto Bandeira, dezoito de agosto de dois mil e
quinze, organizo a pauta da a ordem do dia para a sessão ordinária; 1 - Deu entrada
nesta casa legislativa os seguintes projetos: 29/2015, 31/2015, 32/2015, 33/2015,
34/2015, 36/2015, 37/2015, 38/2015, 39/2015, 40/2015, 41/2015, 42/2015, 43/2015.
Projetos a serem votados; 3- Projeto n° 29/2015 "Altera o valor da ajuda alimentação no
Programa mais Médicos". 4- Projeto n° 33/2015 que "Cria o capítulo v na Lei Orgânica
do município de Pinto Bandeira sobre os serviços municipais". 5 - Projeto n° 34/2015
que "Institui o hino oficial do município de Pinto Bandeira". Gabinete da Presidência da
Câmara Municipal de Vereadores de Pinto Bandeira, aos dezoito dias do mês de
agosto do ano de dois mil e quinze o Vereador Adair Rizzardo, Presidente. O sr.
Presidente colocou a Ordem do Dia em discussão, em votação os vereadores que
estiverem de acordo permaneçam como se encontram, ordem do dia aprovada por
unanimidade de votos. Submeteu a Ata n° 63 referente à 52a sessão ordinária de 04 de
agosto de 2015, à Ata está discussão em votação os vereadores que estiverem de
acordo permaneçam como se encontram. Ata aprovada por unanimidade de votos. A
Secretária leu a matéria referente ao Projeto n° 29/2015 "Altera o valor da ajuda
alimentação no Programa mais Médicos" na integra, informando que o parecer jurídico
e de comissão são favoráveis. O Sr. Presidente colocou o Projeto em discussão em

'-', votação. Os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram.
Projeto aprovado por unanimidade de votos. Projeto n° 33/2015 que "Cria o capítulo v
na Lei Orgânica do município de Pinto Bandeira sobre os serviços municipais" na
integra, informando que o parecer jurídico e de comissão são favoráveis, porém
salientam o rito a ser seguido. O Sr. Presidente colocou o Projeto em discussão, em
seguida tomou a palavra, saudando os presentes falou sobre o projeto que possui
legislação federal disse que não haveria tanta necessidade de fazer uma emenda a Lei
Orgânica, quanto a concessão dos serviços, esse sim precisará para regulamentar,
citou como exemplo algumas cidades que o serviço de táxi não é regrado e finalizou
dizendo que Pinto Bandeira não pode ser assim. Projeto de Lei em votação. Os
vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Projeto
aprovado por unanimidade de votos. Projeto n° 34/2015 que "Institui o hino oficial do
município de Pinto Bandeira" na integra, informando que o parecer jurídico e de
comissão são favoráveis. O Sr. Presidente colocou o Projeto em discussão. Com a
palavra Jorge Gustavo Tondo saudando os presentes falou sobre a importância do hino
e parabenizou a letra lendo-a para o plenário. A vereadora Teresinha Massoco Paese -''1 PDT pediu a palavra saudando o plenário também falou da importância do hino e que

ri:mb,;a ainf::C~..::~:i:::ga:,~. 5:0U~::tr:~p.I:::::de:_:::P :::,:.~::O.=:\ r !t' c/- ---0~Q ~- = t:~ dr

..
- - -----------------------

CÂMARAMUNICIPALDE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

p~esidentepediu a palavra dizendo que nos dias de hoje caberia mais uma estrofe no
~'"o ~obre a floraçã~ dos pessegueiros e que no ano de 1972 não tinha tanta produção
e pess~go, mas hOJequem passa por Pinto Bandeira e vê os pessegueiros e finalizou

para~emzando O Poder Executivo pela escolha e lembrou do dia em que fizeram uma
reuma.opara a volta do município e ouviram o hino que foi bem emocionante. Projeto
de LeI em votaçao, Os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se
encontram. Projeto aprovado por unanimidade de votos. Em seguida o Sr. Presidente
solicitou a Secretária que fizesse a inscrição dos vereadores que queiram manifestar­
se nesta hora para dar explicação pessoal pelo espaço de 10 minutos e para os
Lideres de Bancada o espaço de 15 minutos. O Sr. Presidente agradeceu a presença
dos Senhores Vereadores e dos presentes em geral. O Sr. Presidente com a pal~vra

- parabenizou o CTG Campo velho pelo belíssimo Jantar do Espumant~ em esp~clal a
Invernada Xirua e a Vereadora Teresinha Massoco Paese., Prossegul~ comumcand.o
que a próxima sessão ordinária será no dia 01/09/2015 as ,19h30~ln .. Nada mais
havendo a constar, eu Secretária, lavrei a presente ata, que apos t.ersido Ilda, achada
conforme e aprovada, vai assinada pelo Presidente, e pelos demais Vereadores desta

Casa Legislativa presenter" " . , I . /. /. /v-1I!c.' '/1' -rr-
) , ( ")0-IL-/(f-- Ú; tCZ, , {' (,(-v/- .:'Z~ -# \1 i ~·t )\)-A_ ;<::,. .. vt·· . .

-\ ~)"\Y'~ L,~ .:: ~ ../c.! cc1~ro!j."I-'
~? [",,- -(,...; 1 . r '

. v

. RS CEpo 95717-000. 11' 560 - Centro - Pinto Banderra- .Rua Padre Lmz Sega 1,